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ÖN SÖZ 
 
Hak, hayatın devamını ve anlamını desteklemede, bireysel 

erdemlerin ve toplumsal huzurun inşa edilmesinde, ortalama 
insan seviyesinin yükseltilmesinde, refahın sağlanmasında ge-
rekli olan bilime, tekniğe ve toplumsal ilişkilerdeki ilerlemeye 
imkân sağlayan varlık, bilgi, değer ve estetik ilkesidir. Hak, var-
lık ilkesi olarak gerçekliğe, bilgi ilkesi olarak doğruluğa, değer il-
kesi olarak adalete, estetik ilkesi olarak güzelliğe delâlet etmekte-
dir. Hak kavramının delâlet ettiği bu manalar, onun dinî ve fel-
sefî anlam biçimlerini belirlemiştir. 

Hak, Allah’ın bilinmesi ve yaratılanların bu bilimle değer-
lendirilmesi bakımından aynı zamanda İslâm metafiziğinin te-
mel kavramlarından biridir. Bu öneminden hareketle yapılmış 
çalışmamızda, Kelâm ilminin kaynakları esas tutularak “Hak 
Metafiziği” bağlamında ilk ve nihaî hakikat olan Allah’ın varlığı 
ve âlemle ilişkisinin mahiyeti araştırılmıştır. Bu kapsamda ilk 
olarak, “Hak İkesi” başlığı altında, varlık olmak bakımından Al-
lah’ı bilmenin imkânı ele alınmış, Hak metafiziğinin anti-septik, 
anti-agnostik ve anti-ateist boyutu temellendirilmiştir. Kitabın 
ikinci bölümünde de “Tenzîh İlkesi” başlığı altında Allah ve 
âlem ilişkisi incelenmiş; İslâm inanç esaslarının anti-politeist, an-
ti-panteist ve anti-deist boyutu temellendirilmiştir. 

“Müslüman Kelâmında Hak, Hakikat ve Hakkâniyet İlişkisi” 
adlı doktora tezimin bir bölümünden üretilen bu çalışmanın 
hazırlanması sürecinde desteklerini esirgemeyen danışman 
hocam Prof. Dr. Ahmet Akbulut’a teşekkür ederim. Çalışmanın 
felsefî yönünün geliştirilmesi sürecinde ABD’de, Indiana 
Bloomington Üniversitesi’nde, bir yıl süre ile araştırma deste-
ği sağlayan TÜBİTAK’a teşekkür etmem gerekir. Ayrıca kitabın 
son okumasını büyük bir titizlikle yapan Dr. Muhammed Nasih 
Ece’ye teşekkürü bir borç bilirim. Elbette bütün bu çalışmalar 
boyunca yeterince vakit ayıramadığım ailemin fedakârlıklarını 
anmadan geçemem. “İyi ki varsınız.” 


